[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
.br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO Nº 73/2018
1.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, membros da Mesa Diretora, vêm por intermédio deste, REQUERER que após aprovado pelo Douto Plenário, sejam realizadas Reuniões de Trabalho nos dias 27/06/2018 a partir das 18 horas, 28.06.2018 a partir das 14 horas e no dia 29/06/2018 a partir das 9 horas no Plenário da Câmara Municipal de Uruguaiana, a fim de dar prosseguimento as reuniões já realizadas, com o objetivo de avançar nas discussões anteriormente realizadas entre a Comissão Fiscalizadora da Prefeitura Municipal e a AGERGS, porém dessa vez envolvendo nas reuniões a Concessionária BRK Ambiental.

Justificativa:
2.

Nas reuniões passadas, a Câmara presidida pelo Ver. Irani Coelho Fernandes, realizou reuniões de trabalho envolvendo a Comissão Fiscalizadora da Prefeitura Municipal e a AGERGS, que Fiscalizam o contrato de fornecimento de água e tratamento de esgoto de Uruguaiana, a fim de buscar definições sobre os vários motivos que culminaram com o atraso no cronograma de obras da concessionária BRK Ambiental e de outras questões contratuais, ficando acertado nesse primeiro momento que haveriam novas reuniões definidas anteriormente para os dias 27, 28 e 29/06/2018 nas quais se fariam presentes representantes da Comissão Fiscalizadora da Prefeitura, da Câmara de Vereadores, da AGERGS e da Concessionária BRK Ambiental para ampliarmos as discussões na busca de soluções para os seguintes temas: a) Dia 27/06/2018 – Autorização para reinício das obras da BRK Ambiental; b) 28/06/2018 – Cronograma de Obras – investimentos da BRK Ambiental e Repactuação de Prazos e c) Dia 29/06/2018 – Fiscalização da  AGERGS – Agência Estadual Reguladora.
3.

Certos de podermos contar com a compreensão dos demais Edis deste Parlamento para a aprovação das realizações das reuniões de trabalho, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

                      Uruguaiana, 22 de junho de 2018.
                                           Ver. IRANI COELHO FERNANDES
                                                                Presidente
    Ver. JOSÉ FERNANDO TARRAGÓ             Verª. JOSEFINA SOARES BRUGGEMANN
                   Vice-Presidente                                                        Secretária
    Verª. ZULMA RODRIGUES ANCINELLO              Ver. RAFAEL DA SILVA ALVES
                   2ª Secretária
                                                  3º Secretário
Crja//CMU